UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2025 DO COLEGIADO DO CURSO DE
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIA, ENGENHARIA E TECNOLOGIA –
ICET, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI - UFVJM.
TEÓFILO OTONI- MG.

Aos seis dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se por videoconferência, via
Google Meet, às quatorze horas, os membros do Colegiado do Curso de Engenharia de Produção:
presidindo a sessão, o professor e coordenador do curso Adriano Roberto de Queiroz Santos; o vice-
coordenador Cezar Welter; os membros docentes Gustavo Carvalhal Santos, Juliano Aparecido de Oliveira,
Thiago Alcântara Luiz, Daniel Moraes Santos e Raquel de Souza Pompermayer; os representantes discentes
Dara Ohana Soares dos Santos e Jovanna Rodrigues de Oliveira Pacheco. O professor Daniel Moraes
Santos justificou sua ausência. Após os cumprimentos, o presidente passou à discussão do assunto único da
pauta: Assunto 01:  Alinhamento das disciplinas nos PPCs dos cursos do ICET:  Deliberação favorável
às seguintes adequações na grade curricular do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Engenharia de
Produção, com o objetivo de alinhar e padronizar as disciplinas do curso com aquelas ofertadas, nos
mesmos períodos, pelos PPCs dos cursos de Ciência e Tecnologia, Engenharia Civil e Engenharia Hídrica:
*Inclusão da disciplina CTT 460 – Metodologia de Pesquisa no 1º período do curso; *Substituição da
disciplina CTT 134 – Mecânica dos Fluídos pela disciplina CTT 351 – Pesquisa Operacional no 4º período;
*Substituição da disciplina CTT 146 – Desenho e Projeto para Computador, anteriormente alocada no 6º
período, pela disciplina Calor e Fluído I, a ser alocada no 4º período; *Substituição da disciplina CTT 222 –
Mecânica dos Sólidos, anteriormente alocada no 6º período, pela disciplina CTT – Expressão Gráfica para
Engenharia, a ser incluída no 4º período; *Substituição da disciplina CTT 232 – Resistência de Materiais I,
anteriormente no 7º período, pela disciplina CTT 334 – Controle da Qualidade de Produtos e Processos, a
ser realocada para o 5º período; *Substituição da disciplina Calor e Fluídos I, anteriormente no 4º período,
pela disciplina Calor e Fluídos II, a ser inserida no 5º período; *Substituição da disciplina CTT 403 –
Atividades Extensionistas, originalmente no 10º período, pela disciplina CTT 222 – Mecânica dos Sólidos, a
ser realocada para o 6º período; *Substituição da disciplina CTT – Expressão Gráfica para Engenharia,
anteriormente no 4º período, pela disciplina CTT 146 – Desenho e Projeto para Computador, a ser alocada
no 6º período; *Substituição da disciplina CTT 334 – Controle da Qualidade de Produtos e Processos,
anteriormente no 5º período, pela disciplina CTT 232 – Resistência de Materiais I, a ser inserida no 7º
período; *Transferência da disciplina CTT 351 – Pesquisa Operacional, anteriormente no 4º período, para o
7º período do curso. Todos as deliberações foram aprovadas por unanimidade. Não havendo nenhuma
outra manifestação, o presidente deu por encerrada a reunião. Lavrada a presente ata, esta será lida e
aprovada, e assinada pela secretária e pelo presidente do Colegiado.

Dayene Duarte Melgaço - Secretária

Adriano Roberto de Queiroz Santos - Presidente

Documento assinado eletronicamente por Dayene Duarte Melgaço, Servidor(a), em 10/07/2025, às
08:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Ata de Reunião 3ª Extraordinária de 2025 - 06/06/2025 (1785406)         SEI 23708.000495/2021-48 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Adriano Roberto de Queiroz Santos , Servidor(a), em
10/07/2025, às 09:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1785406 e o
código CRC 6DEF6D39.

Referência: Processo nº 23708.000495/2021-48 SEI nº 1785406

Ata de Reunião 3ª Extraordinária de 2025 - 06/06/2025 (1785406)         SEI 23708.000495/2021-48 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 3ª Extraordinária de 2025 - 06/06/2025 (1785406)